no saben lo que hacen. Por consiguiente, o bien dijo: *Yo no juzgo a nadie*, porque no había venido a juzgar al mundo, sino a salvarlo; o bien, como dije antes, al decir: *Vosotros juzgáis según la carne*, añadió: *Yo no juzgo a nadie*, para que entendamos que Cristo no juzga según la carne como El fue juzgado por los hombres.

5. Y para que sepáis que Cristo es también juez, escuchad lo que dice: *Y si yo juzgo, mi juicio es verdadero.* Ahí tienes al juez. Reconócele antes por tu Salvador para que no lo sientas como juez. Pero ¿por qué dijo que su juicio es verdadero? Porque dice: *Yo no estoy solo, sino yo y el Padre, que me envió.* Ya os dije, hermanos, que este evangelista, San Juan, vuela muy alto y apenas puede ser comprendido. Voy a exponer a vuestra caridad el misterio de volar tan alto. En el profeta Ezequiel y en el Apocalipsis del mismo San Juan, autor de este Evangelio, se hace mención de un animal cuádruplo, que encierra en sí cuatro personas: de hombre, de león, de becerro y de águila. Muchos intérpretes de las Sagradas Escrituras, antes que nosotros, vieron en este animal, o mejor, en estos cuatro animales, a los cuatro evangelistas. El león, que parece ser el rey de los animales por su poder y fuerza terribles, es el símbolo de rey, y ha sido atribuido a San Mateo, porque en la genealogía del Señor ha seguido la genealogía regia, demostrando cómo el Señor por su estirpe regia era descendiente del rey David. A San Lucas, que comienza por el sacerdocio de Zacarías, haciendo mención del padre de Juan Bautista, le fue asignado el becerro, por ser la víctima prin-

23,34). Sive ergo propter hoc, quia non venerat iudicare mundum, sed salvare mundum, dixit, *Ego non iudico quemquam*: sive quemadmodum commemoravi, quoniam dixerat, *Vos secundum carnem iudicatis*, addidit, *Ego non iudico quemquam*, ut intelligamus Christum non secundum carnem iudicare, sicut ab hominibus iudicatus est.

5. Nam ut agnoscatis iam et iudicem Christum, audite quod sequitur: *Et si iudico ego, iudicium meum verum est.* Ecce habes et iudicem, sed agnosce salvatorem, ne sentias iudicem. Quare autem dixit iudicium suum verum esse? *Quia solus, inquit, non sum, sed ego et qui misit me Pater.* Dixi vobis, fratres, quia Ioannes iste evangelista sanctus multum alte volat: vix est eum mente comprehendere. Mysterium autem altius volantis opus est ut commemorem Charitatem vestram. Et apud Ezechiellem prophetam, et in Apocalypsi ipsius Ioannis, cuius est hoc Evangelium, commemoratur animal quadruplex, habens quatuor personas; hominis, vituli, leonis, aquilae (Ez 1,5-10; Apoc 4,6,7). Qui ante nos Scripturarum sanctarum mysteria tractaverunt, plerique in hoc animali, vel potius in his animalibus quatuor Evangelistas intellexerunt. Leonem pro rege positum, quoniam videtur leo rex esse quodammodo bestiarum, propter potentiam et terribilem fortitudinem. Haec persona tributa est Matthaeo, quia in generationibus Domini regiam seriem prosecutus est, quemadmodum esset Dominus per stirpem regiam de semine David regis. Lucas autem quoniam coepit a sacerdotio Zachariae sacerdotis, faciens mentio-